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Læserbrev af Sjúrður Skaale bragt i visse færøske medier den 8. juni 2025 

 

Opdigtet partipolitisk krudt fra KVF 

 

Torsdag (red.: fredag den 6. juni 2025) bragte KVF nyheder fra en debat om rigsfællesskabet, som 

fandt sted i Folketinget tirsdag (red.: den 3. juni 2025). 

Forskellige principielle forhold blev diskuteret, men det, som KVF gjorde til nyhed, var dette: 

”Udenrigspolitikken i rigsfællesskabet forbliver uændret. Færøerne og Grønland får ikke lov til at 

overtage udenrigspolitikken, siger statsminister Mette Frederiksen.” 

Dette var selvfølgelig vind i sejlene for visse kræfter. 

”Det bliver ikke op til Mette at afgøre!!” skrev Annika Olsen. 

Og flere bakkede hende op: 

”At ingen gør oprør mod den modbydelige imperialisme, siger meget om den færøske underdanig-

hed. Kan færinger virkelig være så dårligt oplyste, at de ikke forstår, hvad dette betyder for Færø-

ernes udvikling?” 

”Danmark vil ikke lade Færøerne udvikle sig så meget, at vi kan kræve løsrivelse.” 

Og så videre. Folk kender remsen. 

Helt forkert 

Det, KVF valgte at fokusere på, var svaret en dansk politiker fik, da han spurgte statsministeren, om 

hun forestillede sig, at Færøerne med tiden ville overtage udenrigs- og forsvarspolitikken i et mere 

ligeværdigt samarbejde mellem landene. 

Mette Frederiksen svarede: 

”I forhold til udenrigs- og sikkerhedspolitikken og Rigsfællesskabets konstruktion i det hele taget, 

så er det ikke Danmark, der går ind i samarbejdet med et ønske om at lave det om (...) men vi forsø-

ger efter bedste beskub at være respektfulde i vores respons, når et af de to lande siger, at her er 

noget, vi ønsker at ændre. Det er i det lys, man skal se, at vi har aktiveret §6-udvalget, tvistløs-

ningsnævnet. Det er første gang i vores historie, at vi har gjort det, og det er faktisk med henblik på 

at sikre et albuerum, som i dag ikke er til stede for Færøerne hvad angår selvstændigt medlemskab 

af WTO, og som måske også ville kunne overføres til andre områder, blandt andet det nordiske 

samarbejde.” 

Hun sagde – som så ofte før – at hun ikke selv har noget ønske om store ændringer, men at hun 

både vil og forsøger at imødekomme ønsker fra Færøerne. WTO-sagen er et eksempel. Og hun 

sagde intet om, at Færøerne ikke må overtage udenrigspolitikken. 

Det, KVF sendte ud, var altså ikke korrekte nyheder. Det var en politisk farvet, opdigtet historie, 

der kunne bruges – og blev brugt – som partipolitisk krudt. 

Sjúrður Skaale 


